
 

 

UBND HUYỆN CỦ CHI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TRƯỜNG TH TRUNG LẬP HẠ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 131 /KH-THTLH Củ Chi, ngày 13 tháng 5 năm 2024. 

KẾ HOẠCH 

Tiếp tục thực hiện Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không 

xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch, xanh và thân thiện môi 

trường” năm 2024 tại Trường Tiểu học Trung Lập Hạ 

 

Thực hiện Văn bản số 773/GDĐT-TLTN, ngày 07 tháng 5 năm 2024 của 

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Củ Chi về tiếp tục thực hiện Cuộc vận động 

“Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành 

phố sạch, xanh và thân thiện môi trường” năm 2024.  

Căn cứ tình hình thực tế của đơn vị, Trường Tiểu học Trung Lập Hạ xây dựng 

kế hoạch triển khai, thực hiện Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh 

không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch, xanh và thân thiện môi 

trường” năm 2024 với các nội dung như sau:  

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 19-CT/TU 

ngày 19 tháng 10 năm 2018 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Cuộc vận 

động “Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì 

Thành phố sạch và giảm ngập nước”, nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của 

toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, phụ huynh và học sinh trong việc bảo 

vệ môi trường, giữ gìn mỹ quan đô thị nhất là công tác vệ sinh môi trường tại nơi 

sinh sống và trong trường học, hướng đến việc chấm dứt tình trạng xả rác ra đường 

và kênh rạch, làm mất vệ sinh, ô nhiễm môi trường, tắc nghẽn hệ thống thoát nước 

và kênh rạch, ảnh hưởng đến cuộc sống của người dân và mỹ quan đô thị, góp phần 

nâng cao chất lượng cuộc sống. 

2. Yêu cầu 

Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động 

toàn thể phụ huynh và học sinh tham gia Cuộc vận động, nghiên cứu tìm các giải 

pháp thực hiện hiệu quả cuộc vận động “Người dân thành phố Hồ Chí Minh không 

xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước”. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 
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- Thực hiện Cuộc vận động, tham gia bảo vệ môi trường tại đơn vị với nhiều 

hình thức phong phú và đa dạng (tổng vệ sinh cuối tuần, bỏ rác đúng nơi quy định, 

mắt thấy rác, tay nhặt liền, ...)  

- 100% cán bộ quản lý, viên chức, người lao động và học sinh tại đơn vị thực 

hiện ký cam kết không xả rác ra đường, giữ gìn vệ sinh môi trường và mỹ quan đô 

thị.  

- Tổ chức giảng dạy lồng ghép nội dung triển khai thực hiện Cuộc vận động 

trong các môn học, chương trình giảng dạy, hoạt động giáo dục và ngoại khóa, sinh 

hoạt chuyên đề, ngoài giờ lên lớp, sinh hoạt tập thể, văn hóa, thể thao, vui chơi trong 

nhà trường.  

- Tổ chức tuyên truyền, vận động giảm sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần 

và túi ni lông khó phân hủy, tăng cường sử dụng nguyên vật liệu, sản phẩm tái chế, 

thân thiện môi trường, khuyến khích sử dụng bao bì, túi đựng nhiều lần.  

- Duy trì công tác truyền thông, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, 

chuyển đổi số, trên Cổng thông tin điện tử của đơn vị có chuyên mục “Người dân 

thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và 

giảm ngập nước” nhằm cổ vũ lối sống đẹp, sống có ích, thực hiện lối sống xanh, thân 

thiện với môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, không xả chất thải, chất thải 

nhựa ở trong và xung quanh khu vực tổ chức hoạt động, lễ hội, Sự kiện, hình thành 

thói quen bỏ rác đúng nơi quy định, chống rác thải nhựa, thực hiện phân loại rác tại 

nguồn, giữ gìn và bảo vệ môi trường thông qua các hành động thiết thực như: xây 

dựng trường học xanh, sạch, đẹp, an toàn, thân thiện môi trường, ứng xử có văn hóa 

với môi trường, thu gom, tái sử dụng, tái chế chất và xử lý thải nhựa, tuyên truyền 

áp dụng các hành vi đơn giản trong sinh hoạt như không rác thải bừa bãi, chủ động 

thu dọn rác thải sau các hoạt động, sự kiện đông người.  

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Hiệu trưởng: 

Xây dựng kế hoạch và triển khai, quán triệt đến toàn thể cán bộ, đảng viên, giáo 

viên, nhân viên và học sinh. 

2. P. Hiệu trưởng: 

Kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU 

ngày 19 tháng 10 năm 2018 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Cuộc vận 

động “Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì 

Thành phố sạch và giảm ngập nước” của các đảng viên trong chi bộ.     

3. Tổng phụ trách Đội và nhân viên y tế học đường: 

Có trách nhiệm theo dõi việc thực hiện kế hoạch và báo cáo sơ kết, tổng kết 
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đánh giá; đề xuất tuyên dương khen thưởng tập thể, cá nhân điển hình thực hiện hiệu 

quả góp phần xây dựng bảo vệ môi trường. 

4. Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh nhà trường: 

Thực hiện nghiêm túc các nội dung trong kế hoạch và có trách nhiệm vận động 

người thân trong gia đình thực hiện tốt Cuộc vận động “Người dân thành phố Hồ Chí 

Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước”.  

5. Văn thư 

Báo cáo kết quả thực hiện về cấp trên khi có yêu cầu. 

Trên đây là kế hoạch triển khai, thực hiện Cuộc vận động “Người dân Thành 

phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch, xanh và 

thân thiện môi trường” năm 2024 tại Trường Tiểu học Trung Lập Hạ./. 

Nơi nhận:  

- Phòng GDĐT huyện Củ Chi,  

- Đăng Website đơn vị, 

- CBQL-GV-NV, 

- Lưu: VT.  

HIỆU TRƯỞNG  
 

 

 

 

Võ Văn Rột 

 
 


